EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA N° 19/2012
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS CHARQUEADAS
PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO

______________________________________________________________________
Instituto Federal Sul-rio-grandense – Campus Charqueadas

Avenida General Balbão  n° 081 – Charquedas/RS - CEP 96745-000 - Tel: (51) 36583775

O Instituto Federal Sul-rio-grandense Campus Charqueadas, torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará processo seletivo para preenchimento de UMA vaga para
atuação como bolsista no Projeto Mulheres Charqueadenses: trabalho & transformação,Nível
superior, de acordo com as condições a seguir especificadas:

I. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1. O processo de habilitação dos candidatos se dará através da análise curricular
concomitantemente a análise do histórico escolar do aluno proponente, em função,
especificamente, da vaga pretendida.

2. A carga horária para o estágio será de 20 (vinte) horas semanais distribuídas em 4 (quatro)
horas diárias em turnos diferentes ao de estudo do aluno.

II. DOS REQUISITOS

1. Poderão inscrever-se para o processo seletivo para preenchimento da vaga os estudantes
que estejam efetivamente frequentando curso  superior em função da vaga pretendida,

2. Não possuir vínculo empregatício e/ou qualquer outra forma de bolsa.

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA N° 19/2012

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE
CAMPUS CHARQUEADAS

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA- PROJETO MULHERES CHARQUEADENSES: TRABALHO &
TRANSFORMAÇÃO

______________________________________________________________________
Instituto Federal Sul-rio-grandense – Campus Charqueadas

Avenida General Balbão  n° 081 – Charquedas/RS - CEP 96745-000 - Tel: (51) 36583775

III. DAS VAGAS:
1. UMA vaga

IV. DAS INSCRIÇÕES

1. A inscrição para participação do Processo Seletivo implicará o conhecimento e a aceitação
das normas e condições estabelecidas neste documento, em relação às quais não poderá
alegar desconhecimento.

2. Os estudantes interessados deverão encaminhar, no período de 31/08/12 à 05/09/12, das 8
horas às 12 horas e das 13h às 17h na Coordenadoria de Extensão na sede do Instituto
Federal Sul-riograndense – Campus Charqueadas localizado na rua General Balbão, 81 em
envelope contendo os seguintes documentos:

2.1. Histórico escolar contendo frequência, período, grade curricular em papel timbrado,
carimbado e assinado pela Instituição de Ensino, válido por 90 (noventa) dias.

2.2. Atestado de matrícula do semestre corrente, emitido em papel timbrado, carimbado e
assinado pela Instituição de Ensino especificando o curso, o semestre/ano e turno
comprovando que está apto a realizar o mesmo.

2.3. Cópia da Carteira de Identidade.

2.4. Cópia do CPF.

2.5. Currículum vitae.

V. DO RESULTADO FINAL E DOS RECURSOS

Inscrições 31 de agosto a 05 de setembro de 2012

Resultado parcial 06 de setembro de 2012

Prazo para recurso 10 e 11 de setembro de 2012

Resultado final 13 de setembro de 2012

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA N° 19/2012
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS CHARQUEADAS
PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO

______________________________________________________________________
Instituto Federal Sul-rio-grandense – Campus Charqueadas
Avenida General Balbão  n° 081 – Charquedas/RS - CEP 96745-000 - Tel: (51) 36583775

VII. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. O processo seletivo para preenchimento de UMA vaga para bolsista do IFSul
Campus Charquedas terá validade de 04 (quatro) meses, a contar da data da
publicação deste Edital, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da
administração.

2. A inscrição do candidato implicará o conhecimento das presentes instruções
e a aceitação tácita das condições do Processo Seletivo, tais como se acham
estabelecidas no Edital e nas normas legais pertinentes, das quais não poderá
alegar desconhecimento.

3. O acompanhamento das publicações referentes ao Processo Seletivo é de
responsabilidade exclusiva do candidato.

4. As ocorrências não previstas neste Edital, os casos omissos e/ou duvidosos
serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pelo Instituto Federal Sul-
riograndense,Campus Charquedas.

5. O valor da Bolsa Auxílio  de 20 (vinte) horas semanais é de R$ R$ 360,00
para nível superior.

6. Demais dúvidas e esclarecimentos acerca deste processo seletivo podem
ser obtidos através do endereço: andreiacolares@charqueadas.ifsul.edu.br

Charqueadas, 31 de agosto de 2012